РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
КАРАГИНСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО КАРАГА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	«08»
	сентября
	2021г.

	№ 49

	Об утверждении порядка организации перевозки авиационным транспортом тел (останков) умерших или погибших на территории сельского поселения «село Карага»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая Федеральный закон от 12.01.1996 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Уставом муниципального образования сельского поселения «село Карага», администрация сельского поселения «село «Карага»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок организации перевозки авиационным транспортом тел (останков) умерших или погибших на территории МО СП «с.Карага»;
2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом МО СП «с.Карага»;
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования) в соответствии с Уставом МО СП «с.Карага».

Глава сельского поселения
«село Карага»					     	       Н.В. Шафранская

Приложение к постановлению
администрации МО СП «с. Карага»
от 08.09.2021 № 49

Порядок
организации перевозки авиационным транспортом тел (останков) умерших или погибших на территории сельского поселения «село Карага»
 (далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания населению отдельных ритуальных услуг при необходимости проведения обязательного патологоанатомического вскрытия в части перевозки (далее - транспортирования) авиационным транспортом тел (останков) умерших или погибших (далее – умерших (погибших)) на территории МО СП «с.Карага» в ближайшие имеющие  авиатранспортную доступность места проведения патологоанатомического вскрытия и обратно до места предпохоронного содержания, а также транспортирования от места проведения судебно-медицинской экспертизы до места предпохоронного содержания на территории сельского поселения «село Карага», в котором будет осуществлено погребение, и связанных с этим погрузо-разгрузочных работ (далее – ритуальные услуги).
2. Транспортирование тел (останков) умерших (погибших) (за исключением транспортирования тел (останков) умерших (погибших), проводимого в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Камчатского края)  за пределы сельского поселения «село Карага» осуществляется авиационным транспортом в случае, если транспортирование иным видом транспорта невозможно, и осуществляется с учетом установленных федеральным законодательством санитарных требований.
3. Транспортирование тел (останков) умерших (погибших) в целях проведения патологоанатомического вскрытия по требованию супруга (супруги), близких родственников или законного представителя умершего производится за счет собственных средств указанных лиц.
4. Администрация МО СП «с.Карага» заключает соглашение о предоставлении субсидии из бюджета МО СП «с. Карага» в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации или заключает муниципальный контракт (договор) в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, оказывающими населению ритуальные услуги, указанные в части 1 настоящего Порядка (далее – Исполнитель).
5. Исполнитель в круглосуточном режиме принимает заявку на транспортирование тел (останков) умерших (погибших) от медицинских работников, сотрудников правоохранительных органов либо сотрудников администрации МО СП «с.Карага».
4. [bookmark: _GoBack]Исполнитель регистрирует заявку в журнале регистрации заявок с указанием:
1) порядкового номера;
2) даты и времени приема заявки;
3) фамилии, имени, отчества (при наличии) умершего (погибшего);
4) родственников, лиц, взявших на себя обязанности по погребению (при наличии);
5) адреса места, до которого следует транспортировать тело (останки) умершего (погибшего);
6) фамилии, имени, отчества (при наличии) и должности лица, от которого поступила заявка;
7) фамилии, имени, отчества (при наличии) и подписи принявшего заявку.
5. После получения заявки на транспортирование тела (останков) умершего (погибшего) Исполнитель безотлагательно производит вывоз тела (останков) в место предпохоронного содержания тела.
6. Исполнитель в кратчайшие сроки организует транспортирование тела (останков) умершего (погибшего) авиационным транспортом (включая погрузо-разгрузочные работы) за пределы муниципального образования в место проведения патологоанатомического вскрытия.
7. После проведения патологоанатомического вскрытия или судебно-медицинской экспертизы (исследования) Исполнитель осуществляет перевозку тела (останков) до места предпохоронного содержания на территории сельского поселения «село Карага», в котором будет осуществлено погребение.
10. В случае отсутствия лиц, взявших на себя обязанности по погребению умершего (погибшего), допускается осуществление погребения тела (останков) на территории того муниципального образования, где производилось патологоанатомическое вскрытие или судебно-медицинская экспертиза (исследование), в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению, установленным законодательством Российской Федерации.
11. Для возмещения затрат, понесенных в результате предоставления ритуальных услуг, указанных в части 1 настоящего Порядка, Исполнитель представляет в администрацию МО СП «с.Карага» документы, подтверждающие предоставление ритуальных услуг, в соответствии с условиями заключенного муниципального контракта (договора) или исполнитель представляет в администрацию МО СП «с.Карага» документы, подтверждающие предоставление ритуальных услуг, в соответствии с условиями заключенного соглашения о предоставлении субсидии из бюджета МО СП «с.Карага».
12. Администрации МО СП «с.Карага» в течение 3 рабочих дней проверяет представленные документы, подтверждающие выполнение работ, и осуществляет перечисление средств на счет Исполнителя.
13. Исполнитель несет ответственность за качественное выполнение (оказание) ритуальных услуг, указанных в части 1 настоящего Порядка, а также за достоверность и полноту сведений, представленных в документах, указанных в части 11 настоящего Порядка.